
PROGRAMA DE DOCTORADO EN ENERGÍAS RENOVABLES.

RECURSOS HUMANOS.

Líneas y equipos de investigación.1

LÍNEA 1: Investigación en recursos biomásicos

LÍNEA 2: Investigación en ingeniería de los sistemas fotovoltaicos y otras tecnologías de generación eléctrica renovable

LÍNEA 3: Investigación en ingeniería mecánica, energética y ambiental

Equipo 1. Investigación en recursos biomásicos Código: PD.ER1
Profesorado

Apellidos y nombre Línea
Tesis

dirigidas
Sexenios

Año de
concesión

email Código ORCID

Alcántara Gámez, J. Manuel 1 6 3 2016 jmalcan@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-8003-7844

Cara Corpas, Cristóbal 1 1 3 2020 ccara@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-9967-8126

Castro Galiano, Eulogio 1 8 4 2017 ecastro@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-1719-6049

Galán Martín, Ángel 1 0 no procede galan@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-1209-0985

Gallego Álvarez, Francisco Javier 1 1 2 2017 fgallego@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-9350-7665

Manzaneda Ávila, Antonio J. 1 3 3 2022 amavila@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-9384-7910

Moya Vilar, Manuel 1 7 4 2019 mmoya@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-1719-6049

1 Información actualizada a febrero de 2023
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Rey Zamora, Pedro José 1 12 6 2022 prey@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-5550-0393

Romero Pulido, Inmaculada 1 3 3 2019 iromero@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-4152-8034

Ruiz Ramos, Encarnación 1 5 3 2019 eruiz@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-8948-0765

Equipo 2. Investigación en ingeniería de los sistemas fotovoltaicos y otras
técnicas de generación eléctrica renovable

Código: PD.ER2

Profesorado

Apellidos y nombre Línea
Tesis

dirigidas
Sexenios

Año de
concesión

email Código ORCID

Aguilar Peña, Juan D. 2 0 2 2021 jaguilar@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-8648-8067

Aguilera Tejero, Jorge 2 8 5 2020 aguilera@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-5351-0432

Almonacid Cruz, Florencia 2 3 3 2022 facruz@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-3442-4787

Almonacid Puche, Gabino 2 9 6 2019 galmona@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-6484-8903

Cano Ortega, Antonio 2 0 3 2021 acano@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-6440-021X

Casa Hernández, Jesús de la 2 8 3 2020 jcasa@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-9117-1689

Casa Higueras, Juan de la 2 7 4 2020 delacasa@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-1781-3417

Fernández Fernández, Eduardo* 2 3 no procede eduardo.fernandez@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-7934-9755

Fuentes Conde, Manuel 2 2 2 2016 mfuentes@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-3131-8823

Gómez Vidal, Pedro 2 5 4 2021 pvidal@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-3147-2962

Hermoso Orzaez, Manuel Jesús 2 0 2 2022 mhorzaez@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-6430-3233
Hontoria García, Leocadio 2 1 4 2021 hontoria@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-3844-7038

Jurado Melguizo, Francisco 2 28 5 2020 fjurado@ujaen.es http://orcid.org/0000-0001-8122-7415

López Talavera, Diego 2 0 2 2016 dlopez@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-2280-9623
Muñoz Cerón, Emilio 2 3 1 2021 emunoz@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-1499-3376

Muñoz Rodríguez, Francisco José 2 3 3 2020 fjmunoz@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-0833-0528

Nofuentes Garrido, Gustavo 2 11 4 2020 gnofuen@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-5305-3830

Pérez Higueras, Pedro Jesús 2 5 4 2021 pjperez@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-2593-6983

Pozo Vázquez, David 2 8 4 2020 dpozo@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-1135-4926

Rus Casas, Catalina 2 2 2 2016 crus@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-6982-4054

Terrados Cepeda, Julio 2 5 2 2016 jcepeda@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-1720-7545
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Tovar Pescador, Joaquín 2 5 5 2019 jtovar@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-0647-8964

Vera Candeas, David 2 2 2 2021 dvera@ujaen.es https://orcig.org/0000-0002-2833-5051
* Estos profesores no cuentan con sexenio debido a la figura contractual que les une en el momento actual con la Universidad de Jaén. Sin embargo, todos cuentan con
producción científica equivalente para acreditar uno o dos sexenios.

Equipo 3. Investigación en ingeniería mecánica, energética y ambiental Código: PD.ER3
Profesorado

Apellidos y nombre Línea
Tesis

dirigidas
Sexenios

Año de
concesión

email Código ORCID

Carazo Álvarez, Daniel* 3 0 no procede dcarazo@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-8909-1863

Casanova Peláez, Pedro 3 0 2 2018 casanova@ujaen.es http://orcid.org./0000-0002-7299-0790

Cruz Peragón, Fernando 3 3 3 2018 fcruz@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-9804-4137

Díaz Garrido, Francisco A. 3 7 3 2021 fdiaz@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-0467-542X

Dorado Vicente, Rubén 3 2 2 2018 rdorado@ujaen.es https://orcid.org/0000-0003-1979-7489

Eliche Quesada, Dolores 3 2 3 2019 deliche@ujaen.es https://orcid.org/0000-0003-3803-9595

Felipe Sesé, Luis 3 0 1 2018 lfelipe@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-7119-512X

Gómez de la Cruz, Francisco Javier* 3  0 no procede fjgomez@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-0206-832X

González Rodríguez, Ángel Gaspar 3 2 2 2017 agaspar@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-7461-9135
López Alba, Elías 3 1 1 2018 elalba@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-3138-1366
López García, Rafael 3 1 3 2019 rlgarcia@ujaen.es http://orcid.org/0000-0003-2273-4710

Luque Escamilla, Pedro 3 1 4 2020 peter@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-3306-9456

Martín Doñate, Cristina 3  1 1 2016 cdonate@ujaen.es https://orcid.org/0000-0001-5380-4983

Palomar Carnicero, Juan Manuel 3 4 4 2017 jpalomar@ujaen.es http://orcid.org/0000-0002-8003-1223

Pérez Villarejo, Luis 3 1 2 2020 lperezvi@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-6912-9844

Rubio Paramio, Miguel Ángel 3  3 2 2022 marubio@ujaen.es https://orcid.org/0000-0003-1079-2323

Torres Jiménez, Eloísa 3 2 2 2018 etorres@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-9689-1746

Vasco Olmo, José Manuel 3  0 1 2018 jvasco@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-2250-2306

Vivar García, Marta* 3 2 no procede mvivar@ujaen.es https://orcid.org/0000-0002-0974-0780
* Estos profesores no cuentan con sexenio debido a la figura contractual que les une en el momento actual con la Universidad de Jaén. Sin embargo, todos cuentan con
producción científica equivalente para acreditar uno o dos sexenios.
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